
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  152  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2024/7 
 

 Del  04/02/2025 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI N. 6 ISTITUTI 
SCOLASTICI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER LA DURATA DI 5 ANNI 

LOTTO 3 CIG: B1C846B07F - SEDI ISTITUTO TECNICO "BUCCI" DI FAENZA 

LOTTO 4 CIG: B1C846C152 - SEDI ISTITUTO TECNICO "ORIANI" DI FAENZA 

LOTTO 5 CIG: B1C846D225 - SEDI ISTITUTO PROFESSIONALE ALBERGHIERO "ARTUSI" DI 
RIOLO TERME 

LOTTO 6 CIG: B1C846E2F8 - SEDI LICEO SCIENTIFICO "ORIANI" DI RAVENNA 

 AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA APPALTATRICE BUONRISTORO SPA A 
SUBAPPALTARE IL SERVIZIO DI RIFORNIMENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA DEI 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK 

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1343 del 13/11/2024 della 
Provincia di Ravenna, è stato affidato, in concessione, all’operatore 
economico BUONRISTORO SPA con sede in Castel Maggiore, Via 
C. Bonazzi n. 45 ABCD cap. 40013 (BO) il servizio, in concessione, 
di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori 
automatici presso gli istituti scolastici di cui ai LOTTI 3, 4, 5 e 6 
sopra meglio descritti; 

-  i contratti col soggetto fornitore sono stati stipulati in modalità 
elettronica sul SATER, mediante scrittura privata, REP: 5305 / 2024 
per il lotto 3, REP: 5306 / 2024 per il lotto 4, REP: 5307 / 2024 per il 
lotto 5 REP: 5308 / 2024 per il lotto 6; 

VISTA la nota pervenuta dall’operatore economico BUONRISTORO SPA 
assunta al Protocollo provinciale al n. 35554 del 19/12/2024, con la quale 
l’Impresa ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare il servizio di 
rifornimento e manutenzione ordinaria dei distributori automatici di bevande 
calde, fredde e snack come di seguito specificato: 

- FOLESANI PIERPAOLO – P.IVA 02106471200 C.F.: 
FLSPPL75E15G467S – VIA 11 Settembre 1/1 CALDERARA DI 



RENO (BO) per l’importo di € 54.240,00  di cui Euro 2.178,00 
per oneri afferenti al sicurezza – LOTI 3 e 4; 

- STAN RAZVAN – P.IVA: 02568080390 C.F.: 
STNRVN82L02Z129N - Via Petrarca, 36 BAGNACAVALLO 
(RA) per l’importo di € 24.685,00 di cui Euro 1.437,00 per oneri 
afferenti al sicurezza – LOTTO 5 

- GZB SERVICE SRL – P.IVA: 02093530398 – Via del Pero, 24 
LUGO (RA) per l’importo di € 12.103,00 di cui Euro 663,00 per 
oneri afferenti al sicurezza – LOTTO 6 

VISTI i contratti di subappalto tra l’operatore economico BUONRISTORO 
S.p.A. e gli operatori economici   subappaltatori FOLESANI PIERPAOLO, 
STAN RAZVAN, GZB SERVICE SRL, assunti al Protocollo Provinciale al 
n. 3090 del 30/01/2025; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 119 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
sono state indicate nei documenti di gara le prestazioni oggetto del contratto 
da eseguire a cura dell’aggiudicatario in ragione delle specifiche 
caratteristiche dell’appalto; 

Rilevato che il comma 4 dell’art. 119 del Codice Contratti dispone che i 
soggetti affidatari dei contratti di cui al codice stesso possono affidare in 
subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, 
previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da 
eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del 
Titolo IV della Parte V del presente Libro; 

c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i 
servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 

Appurato che il subappalto senza autorizzazione è sanzionato dall’articolo 
21 della legge 13 settembre 1982, n. 646, a tenore del quale, tra l’altro, 
chiunque, avendo in appalto opere riguardanti la pubblica amministrazione, 
concede anche di fatto, in subappalto o a cottimo, in tutto o in parte, le opere 
stesse, senza l’autorizzazione dell’autorità competente, è punito con le pene 
ivi previste, ferma la facoltà dell’amministrazione appaltante di chiedere la 
risoluzione del contratto; 

Verificato che l’affidatario, ai sensi del comma 5 dell’art. 119 ha trasmesso: 

-  con nota assunta al prot.  3090 del 30/01/2025, i contratti di 
subappalto a questa stazione appaltante almeno venti giorni prima 
della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative 
prestazioni; 

- con nota assunta al prot. 33914 del 05/12/2024, ha trasmesso la 
dichiarazione dei subappaltatori attestanti l’assenza delle cause di 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


esclusione di cui al Codice dei Contratti e il possesso dei requisiti di 
cui all’articolo 100 comma 1 punto a) del Codice medesimo; 

Verificato altresì che, ai sensi del comma 16 del citato art. 119, con la 
medesima richiesta di subappalto di cui sopra, l’operatore economico 
BUONRISTORO S.p.A. dichiara che non sussistono nei confronti delle 
imprese affidatarie del subappalto alcuna forma di controllo o di 
collegamento a norma dell’art. 2359 c.c. e del comma 16 dell’art. 119 Dlgs 
36/2023; 

CONSIDERATO CHE l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla 
procedura per l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto; 

Rilevato che: 

- il Responsabile unico del progetto ha esaminato la documentazione 
suddetta e ha riscontrato la regolarità della stessa rispetto alla 
normativa vigente, come da comunicazione prot. n. 3356 del 
03/02/2025 assunta al Protocollo generale dell’Ente; 

- il possesso dei requisiti generali e speciali da parte degli operatori 
economici subappaltatori sopra meglio individuati è confermato 
dall’attestazione di efficacia PG 3356 DEL 03/02/2025. 

Dunque, non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in 
quanto le ditte proposte come subappaltatrici hanno dichiarato di osservare 
tutte le leggi, regolamenti e disposizioni relative alla sicurezza e salute sul 
lavoro, al trattamento retributivo, contributivo ed assicurativo del personale 
ed alle materie specificatamente tecniche applicabili ai Servizi, di disporre 
dei mezzi tecnici e finanziari necessari per assolvere gli impegni e gli 
obblighi previsti nel Contratto, nonché di essere in grado garantire gli stessi 
standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e di 
riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non 
inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, in 
ottemperanza a quanto stabilito dal comma 12 dell’art. 119 Dlgs 36/2023;  

Visti: 

il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

il Decreto Legislativo n. 36/2023;  

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa; 

 
DETERMINA 

a) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente dispositivo;  

b) DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, l’operatore 
economico BUONRISTORO SPA con sede in Castel Maggiore, Via C. 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Bonazzi n. 45 ABCD cap. 40013 (BO), appaltatore del servizio, in 
concessione, di somministrazione di alimenti e bevande mediante 
distributori automatici presso gli istituti scolastici di cui ai LOTTI 3, 4, 
5 e 6 sopra meglio descritti,  a subappaltare il servizio  di rifornimento e 
manutenzione ordinaria dei distributori automatici di bevande calde, 
fredde e snack, nel modo seguente: 

- All’operatore economico FOLESANI PIERPAOLO – P.IVA 
02106471200 C.F.: FLSPPL75E15G467S – VIA 11 Settembre 1/1 
CALDERARA DI RENO (BO) per l’importo di € 54.240,00  di 
cui Euro 2.178,00 per oneri afferenti al sicurezza – LOTI 3 e 4; 

- All’operatore economico STAN RAZVAN – P.IVA: 02568080390 
C.F.: STNRVN82L02Z129N - Via Petrarca, 36 
BAGNACAVALLO (RA) per l’importo di € 24.685,00 di cui 
Euro 1.437,00 per oneri afferenti al sicurezza – LOTTO 5; 

- All’operatore economico GZB SERVICE SRL – P.IVA: 
02093530398 – Via del Pero, 24 LUGO (RA) per l’importo di € 
12.103,00 di cui Euro 663,00 per oneri afferenti al sicurezza – 
LOTTO 6 

c) DI PRECISARE, ai sensi del comma 6 dell’art. 119 CDC, che: 

- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido 
nei confronti della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del 
contratto di subappalto; 

- l’aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli 
obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell’articolo 29 del 
decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, fatte salve le ipotesi di 
esclusione di tale responsabilità previste dalla legge;  

d) DI PRECISARE, ai sensi dei commi 7  dell’art. 119 CDC, che:  

- l’affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in 
vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni ed è responsabile in solido dell’osservanza delle norme 
anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti 
per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto; 

e) DI DISPORRE sin da ora, ai sensi del comma 10 del più volte 
richiamato art. 119 CDC, l’obbligo dell’affidatario di provvedere alla 
sostituzione, previa autorizzazione della stazione appaltante, dei 
subappaltatori relativamente ai quali, all’esito di apposita verifica, sia 
stata accertata la sussistenza di cause di esclusione di cui al vigente 
Codice dei Contratti; 

f) DI DISPORRE sin da ora, ai sensi del comma 12 del medesimo art. 119 
CDC: 

- che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, 
garantisca gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel 



contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento 
economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito 
il contraente principale; 

- che l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della 
manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle 
imprese subappaltatrici senza alcun ribasso, precisandosi che questi 
è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, 
da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente; 

g) DI TRASMETTERE il presente atto all’operatore affidatario per i 
successivi eventuali adempimenti di competenza; 

h)  DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata 
alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in 
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  

i) Di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 508206 
“Procedure per l'affidamento e la gestione di contratti di locazione 
passiva e attiva, concessioni e comodati” del Servizio Provveditorato a 
ciò deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato. 

j) Di dare ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la 
conclusione del presente procedimento, come da Atto del Presidente 
della Provincia n. 122/2024; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia 
di Ravenna, nonché dagli artt. 27-28 del D.lgs. 36/2023; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

https://www.luigifadda.it/oneri-di-sicurezza-aziendali/


 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


